et fundas Sale et in Briomti seu in Oua et in earum territoriis pars ipsius monasterio deueniat. et sint in iure et potestate. ita ut facia de eadem pars ipsius monasterio proprietario nomine quicquid uoluerint pro anime nostre mercedis. et nec eis Ansaldus Abba et Rikego acolitus licead ullo tempore quod uolunt (*sic*). se quod abbeis semel factum uel conscriptum est inuiolabiliter conseruare promiserunt cum stipulacione subnixa. unde due cartule precarie et emphintheocario nomine et offensionis licet tradicionis uno tinore scripte sunt. Actum Ciue Terdona feliciter.

Signum m. m. manibus suprascripto Ottoni et Ansegisi qui anc cartulam precario et thintheocario nomine seu offensionis et tradicionis fierint rogauerunt ut supra.

† Rikego acolitus subscrispi.

Signum m. m. manibus Gotefredi et Martini seu Vnfredi legem uiuentes romana testes.

Signum m. m. manibus Johanni et Girardi testes.

Ego Bouo Notarius et Judex sacri Palacii scriptor huius cartule precario et thintheocario nomine seu offensionis postradita compleui et dedi (').

DOCUMENTO CXXIII.

Donazione di beni fatta da Alberto Rufo marchese e da Giolita contessa sua moglie al monastero di san Venerio di Tiro; alla quale soscrive come testimonio *Enricus de Passano*.

1050, 28 febbraio

(Vedi Muratori, Antich. Estensi, par. I, cap. XXIV, pag. 230)

(¹) Sul dorso, di mano sincrona: *Ansaldus Abbas Sancti Syri dedit Ottoni et Gunzo et Rikezoni acolito et filiis eorum et oblatiis eorum quod Sanctus Syrus habet in territorio Sale in loco et fundo Cogullo ubi Sanetus Syrus dicitur. et in Oua seu in Maurenzansi uel in earum territoriis at aliud massaricum cum omnibus rebus ad eum pertinentibus in loco et fundo Brionti quod ab eis accepit ut post supradictorum obitum sine filiorum uel abiaticorum hec omnia in potestate Sancti Syri reuertantur. E più abbasso: De Sale.*

DOCUMENTO CXXIV.

Martino abbate di santo Stefano concede a livello una terra sita in Campomez
zano, ad Ingo e Giovanni germani.

1050, aprile

(Pergamena dell'Arch. Gov. loc. cit.; Carte Genovesi, num. 175)

Cum Cum peto Defensoribus Sacrosancte Januensis Ecclesie Monasterii Sancti Stephani ubi preest Dominus Martinus Abbas. uti nobis Ingo et Johannes germanus suus cum filiis nostris masculinis. si unus ex nobis sine herede decederet alterius frater succedat. titulo condicionis locare nobis iubeatis. petimus res iuris Ecclesie uestre Sancti Stephani que est posita in loco ubi dicitur Campum mezanum. coeri ipsa pecia terra de uno latere terra monasterii mediante fossato. ab alio latere costa que descendit usque ad stratam publicam. superius dicta strata. inferius costa Vallis de Ronchis. nobis usque ad annos uiginti nouem. ita tamen quod conferamus uobis uel successoribus uestris omni anno in festo Sancti Michaelis soldos uiginti quinque papiensium⁽¹⁾. Spondimus in Dei nomine atque promitimus ut suprascriptas res meliorare colere et custodire. et pensionem Ecclesie uobis et successoribus uestris per unumquemque annum inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromitimus. tunc licead uobis uel successoribus uestris in supradictas res intrare et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Vnde sit placet hac petitione nostram et hunc libellum scriptum in manibus nostris firmatum nobis tradere iubeatis. et alium similem a nobis factum uel a testibus roboratum uobis pro munimine Ecclesie tradimus conseruandum. Facto petitorio mense Aprilis. Indicione quarta⁽²⁾. regnante Domno nostro Henrico in ytalia. anno Imperii eius quarto feliciter.

† Conradus Episcopus in hoc libello subscrispsit.

Marinus abbas in (hoc) libello subscrispsit.

† Johannes presbiter de Runcho notarius scripsi et interfui et dedi⁽³⁾.

(1) Forse nella enunciazione di questa somma il trascrittore è corso in un grave sbaglio.

(2) Nel 1050 correva soltanto l'indizione III.

(3) « Pergamena autentica, notata sul dorso di mano antica: *De Campo mezano . . . De Valle Crosa et Campo mezano* ». (Poch).

DOCUMENTO CXXV.

Alberto Rufo marchese dona bénî al monastero di san Venerio; e fra questi
meam porcionem de terra cum oliveto Donini . . . a summo plano de Ceula
et de Monelia, iusta Ecclesia sancti Michaelis.

1051, 19 agosto

(Vedi Muratori, Antich. Estensi, par. I. cap. XXIV, pag. 231)

DOCUMENTO CXXVI.

Oberto figlio di Leda fa donazione al monastero di san Siro di Genova delle
case e terre che ha nel luogo di Pegli.

1053, 5 maggio

(Vedi Chartarum, vol. I, col. 575)

DOCUMENTO CXXVII.

Giovanni diacono, figlio del qm. Giovanni, promette a Richezone monaco di non
disturbarlo nel possesso di una terra che il monastero di san Salvatore di
Pavia ha in Basaluzzo.

1055, 10 ottobre

(Carte Genovesi, num. 180)

+ In nomine domini dei et Saluatoris nostri Jhesu Christi. secundo
Emricus gratia dei Imperator Agustus. anno Imperii eius deo propicio
nono. decimo die mensis octuber. Indicione nona. tibi Rehemzoni Monehi
ego Joanes diaconus filius quondam item Joani. qui profeso sum ex
nacione mea legem uiuere Romana. propterea dissimilis promitto et spondeo
me ego qui supra Joanes diaconus una cum meos eredes tibi cui supra
Rehemzoni Monehi au cui tu dederis ut amodum nullo umquam in tem-
pore non abeamus licentia ne potestatem ise Joanes diaconus ne meos
eredes per nullum uixigenium (*sic*) nullamque ocausione quod fieri potest
agere ne causare contra te quem superius Rehemzoni monehi au cui
tu dederis nominatiue de pecia una de uites cum area sua iuris mone-

sterii sancti Saluatori quibus est poxita in loco et fundo Baselheucia. iacet a locus ubi Monticello dicitur. est per mensura fusta perticas iugaleis duas. coerit ei da una parte uites Vnadaldi. de alia parte uites Andrei. de tercia parte uites Petri. siveque alie sunt coerentes. dicendum quod mihi exinde aliqui pertinere debent. set omni tempore sicut superius legitur. et inde taciti et contenti permaneamus. qui si amodo aliquando tempore ego qui supra Joanes Diaconus aut meos eredes de predicta pecia de uites cum area sua agere ne causare contra te quem supra Rehemzoni Monehi au cui tu dederis. uel si aparuerit ullum datum aut factum uel colibet scritum quod ego exinde in alian partem fecissem et dare factum fuerit. ut tunc cumponamus ego ise Joanes diaconus aut meos eredes tibi cui supra Rehemzoni Monehi au cui tu dederis pena dubla isa pecia de uites cum area sua. insuper pena argentum denarios bonos soldos centum. et nec mihi licead ullo tempore nolle quod uolui. se quod ad me semel factum uel conscriptum est su iusurandum inuiolabiliter conseruare promito con stipulacione sunixa: quidem et ad anc confirmandum donacionis cartulam accepi ego qui supra Joanes Diaconus ad te ian dictus Rehemzoni Monehi exinde Launehilt camixa una de dopso ut ec mea donacio sicut superius legitur firma et stabile permanea adque persistad. Actum prope Castro Gau feliciter.

Signum m. m. manibus Custantini et Petri seu Azoni omnes legem uiuentes Romana testes.

Signum m. m. manibus Mauroni et Selueradus testes.

+ Ego Gisulfus notarius Sacri Palacii scriptor uius cartule promisionis post tradita compleui et dedi ⁽¹⁾.

DOCUMENTO CXXVIII.

Donazione di beni fatta da Adalberto Marchese qm. Adalberto alla chiesa di san Venerio; alla quale sono testimoni *Berengarius de Vezano et Gandulphus de Lauagna*.

1059, marzo.

(Ved. Muratori, Antich. Estensi, par. I, cap. XXV, p. 240)

(1) « Pergamena autentica . . . segnata sul dorso, di mano antica: *De Basere-guci* » (Poch).

DOCUMENTO CXXIX.

Vendita di un prato nel territorio di Calosso, fatto da Silberga ed Amalberga del qm. Lamberto notaio ad Abone del qm. Garimondo.

1059, novembre

(Carte Genovesi, num. 183)

Hanno ab Incarnacione domini nostri Jhesu christi millesimo quinqueagesimo nono ecimo die mense nouember. indicione duodecima. Constad nos Silberga femina et *amalberga* germanas filias quondam Lambertus notarius. qui profesi sumus nos ex nacione nostra lege uiuere Langoba domum. se nunc ipso uiro me lege uiuere romana ipso namque Bonizoni consente in frascripta conius sua. et Cunradus clericus consente eidem bo seu Andrea et Goderisi germanis consuprinis et mondoaldis meis qui supra amalberga mihi consente et iusta lege inas una cum noticia de propinquioribus parentibus meis. i sunt Andrea et Goderisi consuprinis meis in eorum presencia uel testium certo facio profesione quod nulla me pati uiolencia accepissemus nos *qui supra* germanas ad te Abo filius quondam Garimundus argentum denarios bonos soldos decem finito precio pro pecia una de prato quam abere uiso sum in territorio Caluce. et iacet a locus ubi dicitur Sera. et est ipsa pecia de prato per mensura iusta tabulas treginta et setem et dimidia. coeret ei terra de eredes quondam Bosoni Actum in loco qui dicitur Fagnano feliciter.

Signum m. m. m. manibus suprascriptorum Silberga Jugale et Amal-
berga germanas

Signum m. m. manibus suprascriptorum Andrea et Goderisi qui eidem Silberga consuprina suox interrogauerunt ut supra.

Signum m. m. manibus Cristiani et Johannes isti uiuentes lege romana testes.

Signum m. m. m. manibus Ribaldus et Andrea seu Rodolfi testes.

Ego Gontardus notarius Sacri Palacii scriptor uius cartule uindicionis
post tradita compleui et dedi (1).

⁽¹⁾ « Pergamena autentica. Sul dorso, di antico: *De Caloci* » (Poch).

DOCUMENTO CXXX.

Testamento di Oberto Obizzo marchese qm. Oberto.

1060, 28 gennaio

(Muratori, Anth. Estensi, par. I, cap. XXV, p. 245)

Ego in Dei nomine Obertus qui et Opizo Marchio . . . uolo et iudico
ut sit in meum dominium cunctas casas et omnes res territorias seu
castra et capellas iuris mei que abere uisus sum in Episcopatu . . .
Genuense etc.

DOCUMENTO CXXXI.

Iterio giudice del qm. Oberto dona al monastero di santo Stefano un manso
sito nel luogo di Mortedo.

1060, agosto.

(Pergamena dell' Arch. Gov., abbazia di s. Stefano, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 188)

+ Hanni ab Incarnatione Domini nostri Jhesu Christi milleximo se-
xagesimo. mense augustus. indicione tercia decima. Monasterio Sancti
Stephani proto martire quod est constructum foris prope Ciuitate Janua.
Ego Iterio Judes filius quondam Vberti. qui profeso sum ex nacione mea
lege uiuere romana. offertor et donator ipsius Monasterii. propterea dixi
quisquis in sanctis hac in uenerabilibus (*locis ex*) suis aliquit contulerit
rebus iuxta octori uoce in oc seculo centuplum accipiad. et insuper quod
melius est uitam posidebit eternam. et ideo ego qui supra Iterio Judex dono
et offero in eodem monasterio pro anime mee mercede. hoc est manso uno
cum area ubi estat cum uinea et ficas et oliua et aliis arboribus fructi-
feris et mansione super abente. quod est terricio (?) iuri mei. quam abere
uiso sum in Valle Vesano ubi dicitur Mortedo. coerit ei ad iam dicto
manso de una parte terra ipsius Monasterii. de alia parte uia publica.
de tercia uero parte terra que dicitur ual degodo. de quarta parte terra
ipsius monasterii et suis consortes. sibique alii sunt ab omni coerentes.
infra iam dictas coerencias una cum acsione et ingreso suo in inte-

grum ab ac die in eodem monesterio dono cedo et trado confero et per presentem cartulam offensionis proprietario nomine inibi abendo confirmo. faciendum exinde abba uel monachi illi qui in eodem monesterio ordinati sunt uel deinceps in antea ordinati ese debent a parte ipsius monasterii quicquid uoluerint sine omni mea uel eredum meorum contradicione. quidem et spondeo atque promito me ego qui supra Iterio Judes una cum meos eredes eodem monesterio uel pars ipsius monasterii ab omni omnia defensare. quod si defendere non potuerimus aut si exinde per couis ingenium subtraere quexierimus. tunc in duplum eadem offensione ut supra legitur restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub stimacione in consimile loco. hanc enim cartulam offensionis paginam Johannes notarius scribendum rogaui. in quam subter confirmingans testibusque optulit roborandum. Actum Ciuitate Janua feliciter.

Signum m. manus suprascripto Iterio Judes qui anc cartulam offensionis fieri rogauit et qui propter nimiam infirmitatem minime scribere potuit et oc signum Sancte Crucis fecit.

Signum m. m. manibus Bonusseniore. Cunizo. Albericus lege uiuentes romana testes.

Signum m. m. manibus Godo. Amicus rogati testes.

. † Ego qui supra Johannes notarius scriptor uius cartule offensionis postradita compleui et dedi (').

DOCUMENTO CXXXII.

Bellissima figlia del qm. Ardoino dona alla chiesa di santa Maria di Castello in Genova i beni che possiede in Montesigrano, nella Valle di Bisagno.

1061, maggio.

(Ved. Chartarum, vol. II, col. 155; Vigna, Illustrazione
di S. M. di Castello, p. 467)

(') Sul dorso, di mano antica: *Cartula quam fecit Iterio Judex a Sancto Stephano. De Mortedo.*

DOCUMENTO CXXXIII.

Berta e Manfredo suo figlio fanno omaggio al monastero di san Siro della cappella di san Michele di Calosso e di cinquanta iugeri di terreno.

1064, 30 settembre.

(Pergamena dell'Arch. Gov., Abbazia di s. Siro, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 199)

Anno ab Incarnatione Domini nostri ihesu christi milleximo sexageimo quarto. pridie kalendas octobris. indizione secunda. Monasterio Sancti Sili quod est constructum foris et prope ciuitatem Janue. Nos Berta Maginfredi et item Magnifredus
. mater et filius. qui profesi sumus nos ex nacione nostra lege uiuere salicha ofertores et donatores supradicto Monasterio Sancti Sili. propterea diximus quisquis in sanctis ac in uenerabilibus locis et suis aliquid rebus contulerit iusta auctoris uocem hoc seculo centuplum accipiat. insuper quod melius est uitam posideatis eternam. Ideoque nos qui supra mater et filii donamus et offerimus a presenti die in eodem monasterio pro mercede et remedio anime nostre. hoc est Capella una que est edificata in honore Sancti Michaelis sex similiter cum omnibus ad se pertinentibus que sunt rectis ac laboratis per Georgii Johannis et Vilielmi Infantuli filii quondam Ademperti seu Garimundi iuris nostri mater et filii. quam abere uisi sumus in territorio Calocii. et sunt infrascriptos mansores cum omnibus rebus ad se pertinentibus et omnibus rebus que ad supradictam Capellam pertinent per mensuram iustum inter casis sediminis arabilibus et uineis cum areis suarum et erbis et pratis seu buscaleis cum areis suarum iugera quinquaginta. et sunt de nostro iuris rebus que ad supradictam capellam et iam dictas mansoras pertinent plus inuentum insuper per hanc cartulam offessionis potestate proprietario iuris. que autem infrascripta mansoras cum omnibus rebus ad se pertinentibus mater et filii supradicta una cum accessione et ingresso suo seu cum superioribus et inferioribus earum rerum qualiter superius mensura legitur in integrum ab hoc die in eodem monasterio Sancti Sili pro mercede et remedio anime nostre donamus et offerimus et per presentem cartulam offessionis ibidem abendum confirmamus. Insuper per cultellum fistucum nodatum uantonem et uasonem terre atque ramum arboris exinde coram testibus legi-

timam facimus tradicionem et *uestituram* et nos exinde foris expulli *uare-pini et absi sito* fecimus et a proprietate supradicti monasterii proprietario nomine quicquid uoluerit sine omni nostra et heredum ac *pr. heredum nostrorum* contradicione uel repetizione. Si quis uero quod futurum esse non credimus si nos ipsi mater et filii aut ullus de heredibus ac proheredibus nostris seu qualibet oposita persona contra hanc cartulam offerationis ire quandoque tentauerimus. aut nos per quocumque ingenium infrangere quesierimus. tunc inferamus ad illam partem quam exinde litem intulerimus multa que est pena auri optimi uncias centum argenti pondera ducenti. et quod repecierimus etuindicare non ualeamus. se presens anc cartulam ofersionis diuturnis temporibus firma permaneat atque persistat inconulsa con stipulacione subnixa. et *nobis qui* supra mater et filiis nostrisque heredibus ac proheredibus contra ipsum monasterium Sancti Sili suprascripta ofersio qualiter superius in integrum ab omni homine defensare. quod si defendere non potuerimus aut si de ipso monasterio per quocumque ingenium sutraere quesierimus. tunc in dubium suprascripta offersio ad ipsum monasterium restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub estimacionibus in consimilibus locis. et nec nobis mater et filii liceat ullo tempore nolle quod uoluisemus. se quod a nobis semel factum conseruare promittimus con stipulacione subnixa. et bergamena cum actramentario de terra eleuauerunt. paginam stefanus notarius Sacri Palacii tradidit et scribere rogaui. in qua subter confirmans testibusque tibi obtulit roborandum. Actum infra Castrum de Aste ciuitate feliciter.

Signum m. m. manibus infrascriptorum matris et filii qui hanc cartulam ofersionis fieri rogauerunt. eisque selecta est.

Signum m. m. manibus Rolandi et Rudolfi seu Agicardi isti lege Salicha testes.

Signum m. m. manibus Rolandi et Bono isti lege Romana testes.

Signum. m. m. manibus Aginfredi et Johannis testes.

Ego qui supra Stefanus notarius Sacri Palacii scriptor uius cartule ofersionis post tradita compleui et dedi.

DOCUMENTO CXXXIV.

Andrea del qm. Genoardo e Buonasiglia, giugali, vendono a Bellarello del qm.
Berizone la metà di una terra sita in Mortedo.

1065, gennaio.

(Carte Genovesi, num. 200)

+ Anno ab incarnacione Domini nostri ihesu christi milleximo sexagesimo quinto. mense Janoarius. indicione tercia. Constad nos Andrea filius quondam Jenoardi et Bonafilia iugalibus. et ipso uiro meo mihi consenciente et subter confirmante. qui profesi sumus ex nacione nostra lege uiuere romana. accepissemus nos commutacione sicutti et in presencia testium accepimus ad te Bellarello filius quondam Berizo argentum denarios bonos papienses soldos triginta finitum precium pro nostra porcione que est medietate de pecia una de terra *cum area u' i estat cum uinea et ficas atque oliuas et aliis arboribus fructiferis super se abente iuris nostra proprietaria*. quam abere uisi sumus in loco et fundo moro do Mortedo. coerit ipsa medietate quam ad alia simile medietate per totum ex una parte terra Vitalis. ex aliis tribus partibus via publica. sibique alii sunt ab omnia coerentes. infra iam dictas coerencias omnia suprascripta medietate una cum accesione et ingreso suo in integrum ab ac die tibi qui supra Bellarello pro suprascripto argento uendimus tradimus et mancipamus nulli alii uendicta donata alienata opnosiata et tradicta nisi tibi. et facias exinde a presenti die tu et eredibus tuis aut cui uos dederitis iure proprietario nomine *quicquid uolueritis sine omni nostra uel eredum nostrorum contradicione*. quidem et spondimus *atque promittimus* nos qui supra iugalibus una cum nostris eredibus tibi qui supra Bellarello uel ad ereredibus tuis *aut* cui uos dederitis suprascripta uendicio qualiter superius legitur in integrum ab omni omne defensare. quod si defendere non potuerimus aut si uobis exinde aliquod per *couis ingenium subtraere quesierimus*. tunc in duplum eadem uendicta ut superius legitur uobis restituamus sicut pro tempore fuerit meliorata aut ualuerit sub stimacione in consimile loco. et nec nobis licead ullo tempore nolle quod uoluit. se quod a nobis semel factum uel conscriptum est sub iusurandum inuiolabiliter conseruare promittimus con stipulacione subnixa. et nihil nobis ex ipsum precium exinde aliquit reddere deberis. Diximus. Actum ciuitate Janua feliciter.

Signum m. m. manibus Andrea et Bonafilia iugalibus qui anc car-

tulam uendicionis fieri rogauerunt. et suprascripto precio acceperunt.
et ipse Andrea qui a suprascripta conius sua consensi.

Signum m. m. manibus Mauro Merlo Johannes lege uiuentes Ro-
mana testes.

Signum m. m. manibus Bonouasallo Johannes rogati testes.

[†] Ego Johannes notarius scriptor uius cartule uendicionis postradita
compleui et dedi (').

DOCUMENTO CXXXV.

Adalberto preposito della Chiesa di Tortona e Guido marchese, figli del qm.
Oberto pure marchese, e Beatrice loro madre, figlia del qm. Ulrico, donano al
monastero di san Siro di Genova la parte che loro spetta di due massarizi
posti nel luogo di Tramontana.

1065 , 29 agosto.

(Ved. Chartarum, vol. I, col. 613)

DOCUMENTO CXXXVI.

Libello di Pietro del qm. Andrea per avere in enfeusi dal monastero di san
Siro i beni della chiesa di san Marcellino posti nella Valle di Chiavari.

1066, gennaio.

(Carte Genovesi, num. 205)

Cum Cum peto Defensoribus Sacrosancte Januensis Ecclesie ubi preest
Donnus Ansaldus Abbas Monasterii Sancti Syri Janue uidetur. uti *nobis*
Pietro filius quondam Andrei una cum uxore et filiis masculinis. et si
unus ex nobis mortuus fuerit unus alterius succedat. titulo condicionis
locare nobis iubeatis petimus iuris Ecclesie Sancti Marcellini petias
qui posite sunt in loco et fundo Clauari ubi dicitur Lopino. Macinola.
Leia. Mortedo. Casalego. Castagneto. Costa Albinoti. Cauanutia. Bra-
mella. Runco. Maxenasco. Lesorti. uel pro aliis ceteris locis ubicumque
inuentum fuerint sicut ante nos tenuit aut uestito fuit suprascripto
Pietro omnia ex omnibus plenum et uacuum in integrum. et sunt casis

(') « Pergamena autentica. Sul dorso, di mano antica: *De Murtedo* » (Poch).

uineis et ficiis oliuetis castanetis roboretis terris arabilis ierbis pratis pascuis omnia ex omnibus plenum et uacuum in integrum. ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum pensionem denarios nouem et pullo. I. Spondimus in Dei nomine atque promitimus istas res meliorare et pensionem ecclesie uestre uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum inferre. quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus. tunc licead uobis uel successoribus uestris istas res introire et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Facto petitorio mense Januarius. Indictione quarta. Anno ab Incarnatione Domini nostri ihesu christi Millesimo Sexagesimo sesto. Indictione suprascripta feliciter (1).

DOCUMENTO CXXXVII.

Concessione livellaria d'altri beni della predetta chiesa di san Marcellino, fatta dal medesimo Ansaldo abate a Bruningo, Giovanni prete, Liprando o Merlo e Lamberto anch' esso prete.

1066, gennaio

(Carte Genovesi, num. 206)

Cum Cum petimus Defensoribus Sacrosante Januensis Ecclesie ubi donnus preest Ansaldus Abbas Sancti Syri Monasterio uti nobis Brunengo filius quondam Bonizoni una cum uxore et filiis masculinis. Johannes presbiter germano una cum filiis suis masculinis. et si unus ex nobis mortuus sine herede fuerit unus alterius succedat et Librando qui uocatur Merlo filius quondam Martini una cum uxore et filiis masculinis. et Lamberto item presbitero cum filiis suis masculinis. et si unus ex nobis de ipso Librando et Lanberto presbitero germanis sine herede aut filiis mortuus fueroit unus alterius succedat. titulo condicionis locare nobis iubeatis petimus nos qui supra Bruningo et Johannes presbitero iermanis res illa iuris Ecclesie Sancti Marcellini. et ipsa res est posita in loco et fundo Clauari a locus ubi dicitur Macinola per locas qui nominatur Olmeto. et mansum unum qui dicitur ala Louaria sicut nos hos dies tenemus a lo pasteno et in lisola qui dicitur alo lago. et medietate de manso uno in loco ubi dicitur la Costa cum suis pertinentiis. et in eodem Louaco. et in Castello Quarigoti. et in Albi-

(1) *Ex foliis pergamentis scriptis anno 1201 a Willielmo Scriba (Poch).*

nella. et extra la Serra. et in Cauanucia. et en le sorte qui dicitur Runco Maxelasscho. et in Costa Albinoti. et in Casaliglo. uel in eorum territoriis. et in simul petimus nos res illas iuris Ecclesie Sancti Marcellini qui posita est in predicto loco Macinola. mansum unum in loco ubi dicitur Laualle et lo pasteno. et in Lisola et a Zenestedo et in la Cannaia. et a lo caneto. et item petimus nos suprascriptorum Librandi et Lamberti presbitero medietate de Capella una que est constructa in predicto loco Macinola et est hedificata in honore Sancti Martini cum dotes et enforendas. et item petimus nos infrascriptis iermanis pasteni qui dicitur Albinelli. et castaneto extra la Serra. et in Casaliglo. et in Costa Albineli. et in Cauanutia. et in Bramella. et en le sorte uel in eorum territorio. Coherentias uero ad omnes istas res de uno latere fossato Leuassco. et de alio latere fossato Douaxina. et de superiore capite iuuo de Cerexola et Groppo de Pellerato. et de superiore (*sic*) capite fine Veniale. infra iste coherencie petimus nos omnes suprascripti petidores omnia et ex omnibus sicut nos hos dies tenuimus aut nobis pertinet pro qualicumque ingenio plenum et uacuum una cum exito suo in integrum. ita tamen ut inferamus uobis uel successoribus uestris per unumquemque annum exinde pensionem denarii boni IIII et libram I de formatico a libra huius eadem terra. Spondimus in dei nomine atque promittimus infrascriptas res meliorare et pensionem Ecclesie uestre dare inferre. Quod si minime fecerimus de quo superius repromittimus tunc liceat uos uel successoribus uestris in suprascriptas res introire et cui uolueritis dare in uestra sit potestate. Post obitum nostrum uel filiis nostris masculinis in dominio sancte Ecclesie uestre reuertatur cuius est proprietas. Facto petitorio mense Januario. Indicione quarta. Anno domini Milesimo Sexagesimo sexto. inductione suprascripta feliciter.

† Ansaldus Abbas in hoc libello subscripti⁽¹⁾.

⁽¹⁾ « Ex foliis pergamentis scriptis anno 1201 a W. Scriba (Poch).

DOCUMENTO CXXXVIII.

Vitale del qm. Martino dona alla chiesa di santo Stefano costrutta nel luogo di San Romolo, e sottoposta alla giurisdizione dell' omonimo monastero di Genova, una pezza di terra e la metà di una vigna poste nel detto luogo.

1069, 8 novembre

(Pergamena dell' Arch. Gov., abbazia di s. Stefano, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 209)

+ Hanni hab incarnacione Domini nostri ihesa christi Milleximo se-
suagesimo nono. octaua die mense nouember. Indictione octaua. Ecclesia
Sancti Stefanus qui est constructa in loco et fundo *sanclo* romullo (¹). uel
ad monaho Lafranco qui est de sub regimine potestatem monesterio
Sancti Stefani Genuense Eclesia. Ego Vitali filius quondam Martini
offertor et donator tuus ad ipsius qui supra Ecclesia Sancti
Stefani. propterea disi quisquis in sanctis hac in uenerabilibus locis
et suis *aliquid* contuleri rebus iusta octoris uoce in hoc seculo centu-
plum accipiad uita posidebit eternam. ideo ego qui supra Vitali dono
et offero a presenti die in eadem Ecclesia Sancti Stefani uel ad sui
Abas uel Monahi qui pro tempore in eadem Ecclesia ordinatis fueris et
a Domino seruierit pro anime mee mercede. eo ordine ut subter legitur.
hoc sunt pecia una de tera et medietate de pecia una de uites cum
area ubi estat infra se abente iuris mea libellaria. qui est iuri sancti Siri
Januense Ecclesia. qui posita est infra Comitatum Vitimiliense in loco
et fundo Sancto Romullo. iace ad locis qui dicitur ponten. et in isola
qui dicitur Abas. et que suprascripta pecia de uites iace ad loco qui
supra dicitur Ponte. coerit ei fines uero ad ipsa pecia de uites de suhto
uia. da una parte uites Aldeprandi. de alia parte uites eredex quondam
Gamdulfi. da tercia parte uia publica. da quarta parte uites
. . . siueque haliis sunt coerentes. et infra ian dictas coerencias omnia
medietate de ipsa pecia de uites in integrum. et qui suprascripta pecia
de tera iace ad loco qui supra nominatur Insola Abas est per mensura
iusta modio uno seminatura a legitimo stario de frumento quale os dies
inter nos curit. coerit ei fines uero ad ipsa pecia de terra da una parte

(¹) Scrive il ch. Rossi (*Storia di San Remo*, p. 34 e 115) che questa chiesa era stata donata al nostro monastero di santo Stefano da Ottone vescovo d' Albenga nel 1125. Ma questo documento mostrandocela molt' anni prima in possesso del del monastero medesimo, d' uopo è concludere che Ottone nel 1125 addivenisse non già ad una vera donazione, ma piuttosto ad una cognizione e conferma.

terra Sancti Stefani. da alia parte terra Johannis. da tercia parte uia publica. da quarta parte terra siueque aliis sunt coerentes. et infra ian dictas coerencias modio uno seminatura de tera adta bile secundum usum uius tera in integrum. ut a presenti die in tua qui supra Ecclesia monasterio Sancti Stefani uel Abas uel monahis qui pro tempore in eadem Ecclesia ordinatis fueris usum et sumtu in susidium et faciant quitquit uoluerit pro Domino et anime mee mercedem si potestatem ex mea qui supra Vitali uel de meis Eredex plenissimam largietatem faciendi qualecumque uolueritis. de rebus libellariis salua quidem luminaria de Sancta Ecclesia cuius est proprietas. et liceat uos exinde libellum petire ad nomen uestrum uel cuicunque uolueritis. et si fieri quod nunc credo ego qui supra Vitali si umquam in tempore ego uel meos eredex aduersus suprascripte qui supra Ecclesia uel Abas uel monahis qui pro tempore ordinatis fuerit pro Domino et per anime mee mercedem suprascripta pecia de tera et pecia de uites qualiter superius legitur in integrum agere aut cautsare quesierimus. uel ab omni homine defensare non potuerimus preter de Ecclesia cuius est proprietas. tunc spondeo me ego qui supra Vitali una cum meos eredex componere uobis Ecclesia Sancti Stefani uel Abas uel Monahis qui ordinatis fueris pro Domino et per anime mee mercedem. pena suprascripta pecia de tera et pecia de uites sicut pro tempore fueris melioratis aut valueris sub estimacione in consimilibus locis. quam uero cartulam offersionis me paginam Wilielmus notarius tradere scribere rogauimus. in qua subter confirmans testibusque obtulit roborandum. Actum in Castro Sancto Romullo feliciter.

Signum m. manibus suprascriptorum Vitali qui hanc cartulam offersonis fierit rogauerunt Domino et per anime eius mercedem. ut supra et eique relecta est.

Signum m. m. manibus testes Petri et Wilielmi omnes lege uiuentes romana testes.

Signum m. m. manibus testes Johannes et . . . uise et Johannes rogatis testes.

† Ego qui supra Wilielmus notarius Sacri Pallacio scriptor uius cartule offessionis pos tradicta compleuit et dedit (').

(') Sul dorso, di mano antica: *Cartula de Sancto Romulo.*

DOCUMENTO CXXXIX.

Anselmo abate di santo Stefano concede a livello ad Alberto del qm. Giovanni ed Allegro del qm. Tommaso i beni di quel monastero posti in Bozaletto.

1071, maggio

(Pergamena dell' Arch. Gov.; abbazia di s. Stefano, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 212)

+ In Cristi nomine. Placuit atque conuenit inter Donnus Anselmus Abbas Monasterio Sancti Stefani quod est constructo foris at prope Ciuitate Janua nec non et inter Alberto filius quondam Johannes et Alegro filius quondam Thomas. ut in Dei nomine debeant dare sicut a presenti dedit ipse Donnus Anselmus Abbas eorum Alberto et Alegro uel at illorum eredibus a ficto censum redendum libellario nomine at uiginti nouem ani exspleti. hoc sunt omnibus rebus illis iuris ipsius monasterii qui positi sunt in loco et fundo Bozaletto. coerencia uero at super totum de una parte fossato de lacerexa. de alia stali. m. de tercia fines prato donicato ipsius monasterii. siveque alii sunt coerentes. infra iam dictas coerencias omnia et ex omnibus plenum et uacuum una cum acessionibus et ingresorarum earum in integrum. ea ratione uti amodo ipsis Alberto et Alegro uel illorum eredi suprascriptis omnibus qualiter superius legitur usque in istis uiginti nouem anis expletis debeant abere et detinere et laborare atque scolare. et faciant . . . inibi quicquid eis fuerit oportunum sine oni contradicione eidem Donnus Anselmus Abbas et de suis sucesoribus. et persoluere exinde debet singulis annis quartam porcionem de omni blaua quam Dominus ibidem deridit et per omni Natiuitas Domni pulos dui et azime due aut pani dui. data et consignata predicta blaua et predicto amixere (¹) eidem Domnus Anselmus Abbas suique sucesores uel illorum mixis pro se ipsis Alberto et Alegro uel illorum eredibus uel pro eorum misis. alia super inposita eorum non fiant. penam uero inter se posuerunt ut suprascriptis Alberto et Alegro uel illorum eredibus minime fecerint e omnia non atimpleuerint sicut superius legitur aut suprascripto Donnus Anselmus Abbas uel successores aliquam forciam uel super impoxitam fecerint uel ab oni omne defensare non potuerint ille qui noxssio aparuerit pena argen-

(¹) AMISCERE, AMISERE, etc. *Praestatio ex rebus escartis* (DU GANGE, Gloss).

tum denarios bonos papienses soldos centum. Factum est oc ano ab incarnacione Domini nostri Jhesu Christi Milleximo setuageximo primo. mense madio. indicione nona. Actum in suprascripto Monesterio (¹).

DOCUMENTO CXL.

Abone del qm. Garimondo dona al monastero di san Siro i beni mobili ed immobili che ha nei luoghi di Calosso, Serra e Spezia.

1071, 25 luglio

(Ved. Chartarum, vol. I, col. 626)

DOCUMENTO CXLI.

Oglerio del qm. Oglerio e Berlenda del qm. Amelberto, giugali, nonchè Benzo loro figlio, donano al monastero di san Siro parecchi beni, e la cappella di san Michele in Calosso.

1071, 19 novembre

(Ved. Chartarum, vol. I, col. 628)

DOCUMENTO CXLII.

Paolo del qm. Ursone e Domenica, giugali, fanno donazione al loro figlio Alberto della metà di due pezze di terra poste in Camerli.

1071, novembre

(Carte Genovesi, num. 214)

Anno ab incarnacione domini nostri ihesu christi milleximo septuagesimo primo. mense nouember. indicione octaua. Dilectissimus semper Albertus dilecti filio meo ego Paulo filius quondam Vrsoni et Domenica iugalibus genitor et ienitrix donator et donatrix. donamus libellario nomine in te qui supra Alberto filio nostro post nostrum

(¹) Pergamena tagliata verso il fine. Sul dorso, di mano antica: *Cartula Bozaleto.*

decessum hoc sunt medietate de duobus pecie de terra cum aere
ubi estat cum uinea et castaneto . . . que poxite sunt in loco Camergli.
coerit ei . . . de una parte terra Eboni. de alia parte suma costa. de
reliquis duabus partibus uia salua luminaria sancta Ecclesia
cuius est proprietas Actum in loco Camergli feliciter.

Signum m. m. manibus suprascriptis Paulo et Dominica iugalibus qui
anc cartulam donacionis fieri rogauerunt.

Signum m. m. m. m. manibus Johannes. Bonado. Mauro. Belando.
Alberto rogati testes.

Ego qui supra Albertus notarius Sacri Palacii scriptor uius cartule
donacionis postradita compleui et dedi (').

DOCUMENTO CXLIII.

Officia del qm. Giovanni dona al monastero di santo Stefano una pezza di terra
nella località di Carignano.

1074, novembre

(Pergamena dell' Arch. Gov., abbazia di s. Stefano, mazzo I;
Carte Genovesi, num. 219)

+ Hanno ab Incarnatione Domini nostri Jhesu Christi Milleximo sep-
tuageximo quarto. mense nouember. Indicione duodecima. Monasterio
Sancti Stefani protomartire quod est constructum foris prope Ciuitate
Janua. Ego Oficia Dei deuota filia quondam Johannes. qui profesa sum ex
nacione mea lege uiuere romana. aufertrice et donatrice ipsius mona-
sterio. propterea dixi quisquis in sanctis ac in uenerabilibus locis et
suis aliquis contullerit rebus iusta autori uoce in oc seculo centuplum
accipiad insuper quod melius est uita posidebit eterna. et ideo ego qui
supra Oficia Dei deuota dono et aufero in eodem monasterio per anime mee
mercedem. olic (sic) est pecia una de terra cum area ubi estat cum uinea
et ficas et auliua super se abentem iuris mea proprietaria. quam abere uisa
sum in loco et fundo Caleniano. coerit ei da una parte terra predicto mo-
nasterio Sancti Stefani. de alia parte uia publica (sic). de tercia parte
terra Bruningi. de quarta uero parte similiter uia. sibique alii sunt ab
omni coerentes. infra iam dictas coerencias una cum acesione et in-
greso uel esito suo in integrum ab ac die in eodem monasterio Sancti

(1) « Pergamena autentica. D' antico: *De Camerli* » (Poch).

Stefani cedo trado confero et per presentem cartulam aufersionis ibidem abendum confirmo. faciendum exinde Abas uel monahi illi qui in eodem monasterio ordinati eset debent ad eorum usu et suntu a parte ipsius monasterio quicquid uoluerint sine omni mea et eredum meorum contradicione per anime mee mercedem. et faciant Abas uel Monahi qui in eodem monasterio ordinati sunt uel deinceps in antea ordinati esse debent ad eorum usu et suntu quicquid uoluerint per anime mee mercedem. anc enim cartulam aufersionis me paginam Anselmus Judex Sacri Palacii tradidit et scribere rogauit. in qua subter confirmans testibusque obtulit roborandum. Actum in Castro Ciuitate Janua feliciter.

Signum m. manus suprascripta Oficia qui anc cartulam aufersionis fieri rogaui.

Signum m. m. m. m. manibus Genoardus. Wido. Carbone. Sigulfus. Marinus omnes lege uiuentes Romana testes.

† Ego qui supra Anselmus Judex Sacri Palacii scripsi et subscripti compleui et dedi.

DOCUMENTO CXLIV.

Alberto abate del monastero di santo Stefano concede ad Alberto del qm. Berolfo e suoi discendenti parecchi beni a livello.

1077, 14 luglio

(Carte Genovesi, num. 222)

Anni ab Incarnatione Domini nostri Jhesu Christi Millesimo septuagesimo septimo. quartodecimo die mensis Julii. Indictione quinta decima. Placuit atque bona uoluntate conuenit inter Donnus Albertus Abbas de Monasterio Sancti Stephani proto martiris christi qui est constructo foris et prope ciuitate Janua de subter regimine et potestate Episcopio Sancti Syri Ecclesie nec non et inter Albertus filius quondam Berolfo. ut in Dei nomine debeat dare sicut a presenti dedit ipse Donnus Albertus Abbas eidem Alberto et suorumque filiis filiabus uel heredes a laborandum et detinendum libelario et masaricio nomine eo tamen ordine ut subter legitur. Id est quantum ego qui supra Alberto tenuit de illa res que sunt iuris Sancti Stephani per libellum eo die abeo aquistando aut in ante aquistare potuerit. in fines fosato de Porçano et Alpe de Bossomal et fosato qui pergit a Ponpiana usque aditus maris. ex-

cepto petia una de terra que iacet iusta Ecclesia Sancti Stephani. et fuerunt quondam Marinus Notarius et Manfredo. quam ego qui supra Donnus Albertus Abbas in mea potestate reseruau. ea ratione uti amodo ipso Alberto uel suis heredibus predictis rebus debeant abere et detinere seu laborare atque excolere et super locum residere et faciant ibi quicquid fuerit eis utilitas sine omni contradicione eidem Donnus Albertus Abbas suisque successores. et non abeant licentiam nec potestatem suorum ad aratum uel laboratum uendere nisi a predicto Donnus Albertus Abbas uel suis successores si infra quadraginta diebus uel noctibus tale pretium dederit quale de alio homine cum iusticia habere poterit. et si tale pretium non dederit quale de alio homine cum iusticia habere potuerit tunc habeant licentiam et potestatem suorum ad aratum uel laboratum uendere a tale hominibus qui tale debitum uel seruicium adimplas quale ipso Alberto antea reddere uel facere consueuerat. ita ut pro eis meliorentur nam non peggiorentur. et persoluere exinde debeant singulis annis ex omni grano frumento et ordeo seu faua que Dominus ibi dederit de terra quomodo colta est septima parte. et terra quam de nouo coltum produxerint de primo anno nouena parte. de secunda octaua parte. de tercio anno septima parte persoluant. de uinea uero que ibidem est uel fuerit de musto mundo quarta parte. et hoc . . . inter ipso Alberto uel suis heredes abere debeant ex ipsis rebus quantum continent staria quatuor de terra legitime de frumento seminatura propter mansiones et ortatico faciendum. unde nihil persoluant excepto amixere duos. et per casa uno amixere acimas duas et pullos duos aut spatula una de porco obtima. datum et consignatum hoc omni tempore mesis et uindemie hic super locum. et predictis amixere per ferias de natiuitas Domini hic super locum ad mansione dominica ipse Donnus Albertus Abbas suisque successores aut eorum misso pro se ipso Alberto uel per suos heredes aut pro suo misso. quia sic inter eis stetit et conuenit. alia super inposita eis inde non fiat. penam uero inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut successores uel heredes eorum inter se non compleuerint hec omnia qualiter superius legitim uel si tollere aut adimplere neglexerit. tunc componat pars parti fidem seruanti ille qui negligens apauerit. pena argentum denarios bonos papienses soldos centum. Factum est hoc libellum conuenientie nostre. Actum iusta Ecclesia Sancti Stephani feliciter.